V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19

trong tình hình mới

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN GÒ DẦU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /UBND-VHXH          Gò Dầu, ngày 07 tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện;

- Thành viên BCH phòng, chống dịch Covid-19 huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp, các

chùm lây nhiễm và các ổ dịch phát sinh ở tất cả các xã, thị trấn và trong nhiều doanh

nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp. Theo đó, đánh giá cấp độ nguy cơ trên địa

bàn huyện đến ngày 04/11/2021 như sau:

- Cấp huyện: Cấp độ 2.

- Cấp xã:

+ Cấp độ 1: 06 (Cẩm Giang, Thạnh Đức, Hiệp Thạnh, Phước Thạnh, Thanh

Phước, Bàu Đồn).

+ Cấp độ 2: 02 (Phước Đông, Phước Trạch)

+ Cấp độ 3: 01 (thị trấn Gò Dầu)

- Ấp, khu phố:

+ Cấp độ 1: 39 ấp/khu phố.

+ Cấp độ 2: 13 ấp/khu phố (Bến Rộng, Thạnh Đức; Đá Hàng, Ấp Chánh, Hiệp

Thạnh; Xóm Mía, Phước Trạch; Cây Xoài, Thanh Phước; Phước Đức A, Phước Đức

B, xã Phước Đông; Ấp 4, Bàu Đồn; Phước Bình B, Phước Thạnh; KP Rạch Sơn, KP

Thanh Hà, KP Nội ô B, KP Thanh Bình B, thị trấn Gò Dầu)

+ Cấp độ 3: 06 ấp/khu phố (Cẩm An, Cẩm Giang; Rỗng Tượng, Thanh Phước;

Cây Trắc, Phước Đông; Cây Nính, Phước Trạch; KP Thanh Bình A, TTGD; KP Nội

ô A, thị trấn Gò Dầu)

Để kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình

hình mới, Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện và

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và các tầng lớp Nhân dân chấp hành nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch và các hoạt động, biện pháp áp dụng theo từng cấp độ dịch phù hợp với

cấp độ dịch của từng địa phương, đặc biệt là thông điệp 5K.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thanh huyện

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kết quả đánh giá cấp độ dịch của

huyện, cấp xã, ấp/khu phố và các hoạt động, biện pháp áp dụng theo từng cấp độ

2

dịch trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở để các tổ chức, cá nhân biết và

thực hiện theo quy định.

- Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa – Xã

hôi tang cường công tác hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện; kịp thời nhắc nhở,

xử lý nghiệm các trường hợp vi phạm, đặc biệt là việc chấp hành thông điệp 5K và

việc quét mã QR tại các điểm đến trên địa bàn huyện.

3. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai các biện pháp quản lý địa bàn theo từng cấp độ dịch, đặc biệt là

các khu vực cấp độ 3, 4 để có biện pháp kiểm soát, quản lý phù hợp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân chấp hành

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Chỉ đạo Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa – Xã hội tăng cường kiểm tra việc

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn

quản lý, đặc biệt là các quán ăn, quán cà phê, nước giải khát, các khu tập trung đông

người và đám tiệc của các hộ dân để nhắc nhở và kịp thời xử lý nghiêm các trường

hợp cố tình vi phạm để hạn chế nguy cơ lây lan dịch trên địa bàn.

- Khi phát hiện các ca nhiễm, tăng cường công tác khoanh vùng, truy vết và

thiết lập vùng cách ly y tế để kịp thời cắt đứt nguồn lây, khống chế các ổ dịch, hạn

chế thấp nhất việc lây lan trong cộng đồng.

- Khẩn trương chỉ đạo các Tổ DCTQ, Trưởng ấp/khu phố phối hợp với Tổ

Covid cộng đồng tiến hành rà soát số liệu dân cư, số liệu tiêm vắc xin theo loại vắc

xin, theo độ tuổi và số dân chưa tiêm vắc xin để có cơ sở tính tỷ lệ tiêm và đánh giá

cấp độ nguy cơ phù hợp.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn; các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc tinh thần chỉ đạo tại

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- TT.HU, TT.HĐND huyện;

- Lưu: VT, VP.HĐND và UBND huyện.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2021-11-07T07:13:47+0000
	Not specified

		2021-11-07T07:25:06+0000
	Not specified

		2021-11-07T07:25:10+0000
	Not specified